
Udbredt brug af modeller i banker giver nye risici – hvordan 
sikrer bankerne et godt fundament for styring af modelrisiko? 
 

I årene efter finanskrisen er bankers risikohåndtering blevet mere detaljeret og har udfoldet 
risikoforholdenes kompleksitet. Sideløbende er modelløsninger blevet mere tilgængelige, og 
bankerne anvender disse til på bedst mulig vis at identificere, kvantificere og rapportere risiko. 
Det giver i sig selv en forøgelse af en bestemt dimension af risiko, der er blevet vigtigere og 
vigtigere det seneste årti: Modelrisiko. 

Af Sofie Fabricius (sofie.fabricius@crconsulting.dk) og Mette Kaad Jørgensen 
(mette.kaad@crconsulting.dk), som er hhv. manager og konsulent i CR Consulting.  

Modeller er blevet en nødvendighed i driften af banker. Modeller bidrager til løsning af opgaver i 
bankens kerneforretning, da de alene i risikostyring i langt de fleste banker spiller en rolle ift. 
beslutningstagning, kreditgivning, intern kapitalallokering, prisning mv.  

Modelrisikostyring er derfor blevet en essentiel del af bankernes risikostyring, da den har 
betydning for bankernes evne til at opgøre de andre risikotyper korrekt. Modelrisiko dækker i 
sin helhed også andre typer modeller end risikomodeller. Konsekvensen af manglende eller 
ineffektiv risikostyring er derfor vidtrækkende - 3 eksempler er: 

- En prismodel, som anvendes uden test på et nyt produkt.  
➔ Konsekvens: Ukorrekt prisning og potentielt undervurdering af risiko af nyt produkt, 

hvilket vil føre til urentabel portefølje på sigt. 
 

- En Financial Crime Prevention (FCP) model, som ikke løbende vedligeholdes.  
➔ Konsekvens: Forældet model og hermed potentiel øget eksponering mod Financial 

Crime hændelser. 
 

- En ratingmodel i en IRB bank, som har væsentlige valideringsbemærkninger, som ikke 
bliver rettidigt adresseret. 
➔ Konsekvens: Modellen er potentielt uhensigtsmæssig, hvilket påvirker alle de områder 

af risikostyringen, som den anvendes til (primært kapitalkrav, men også 
nedskrivninger og prisning). For kapitalkravet er både for høj og for lav kapital et 
problem for banken, da begge vil føre til højere omkostninger over tid.   

 

I denne artikel vil CR Consulting præsentere udvalgte perspektiver på modelrisiko med 
udgangspunkt i erfaring og lovgivning med fokus på kreditrisikomodeller.  

I Ledelsesbekendtgørelsen1 er det beskrevet, at banker, som anvender modeller til 
risikostyring, skal have etableret passende foranstaltninger til styring af de risici, som 
anvendelsen af modellerne medfører.  

Disse krav gælder for alle danske banker, og det er vigtigt at sikre, at overholdelsen af kravene 
ikke blot bliver en fluebensøvelse. Her er det CR Consultings erfaring, at det er en stor fordel, 

 
1 Bekendtgørelse om ledelse og styring af pengeinstitutter m.fl., punkt 14 afsnit b (BEK nr. 1103 af 30/06/2022) 

mailto:sofie.fabricius@crconsulting.dk
mailto:mette.kaad@crconsulting.dk


når disse krav integreres i bankens risikokultur og -sprog gennem et modelrisikostyrings-
framework (herefter omtalt som MRM-framework). 

Framework for MRM – hvad indebærer det konkret? 
MRM-framework dækker over definition af modeller, model governance, 
risikokontrolfunktionen samt forsvarslinjerne. Principperne kan i hovedtræk indgå i en 
modelrisikopolitik, men kan også med fordel uddybes i en mere detaljeret beskrivelse.  

Processerne, som er involveret i modelrisikostyring, er vidtrækkende i banken. Derfor er det 
essentielt, at alle har den samme referenceramme og overblik over, hvad de enkeltes ansvar 
indebærer.  

En god måde at etablere en intuitiv opbygning af frameworket er at tage udgangspunkt i en 
models livscyklus. Dette har Prudential Regulatory Authority (PRA) blandt andet gjort i 
opridsningen af 5 principper, som gør sig gældende for engelske bankers modelrisikostyring2.  

PRA understreger selv, at forventningerne ikke gælder for banker uden interne modeller til 
beregning af kapitalkrav, men at de kan være brugbare for alle banker til at få principperne til 
styring af modelrisiko på plads.  

De 5 principper er således også relevante for danske banker at anvende som udgangspunkt for 
etableringen af et framework. De 5 principper er: 

1. Model identifikation og klassifikation: Etablering af bankens modeldefinition fungerer 
som etableringen af scope (afgrænsning) for MRM. På baggrund af denne vedligeholdes 
et modelregister, hvori modeller også er risikoklassificeret mhp. at administrere og 
identificere modelrisiko.  

2. Governance: Sikring af en stærk MRM-kultur fra det øverste ledelseslag og tydeligt 
formulerede mål for bankens modelrisikoappetit. Dette inkluderer, at der etableres et 
organisatorisk overblik over ansvar for udvikling, godkendelse, anvendelse, overvågning 
og validering af modellerne. 

3. Modeludvikling, implementering og anvendelse: Etablering af 
modeludviklingsstandarder, implementering, udvælgelse- og performancemål for 
modellerne er med til at sikre, at der er konsistens i bankens håndtering af modeller i 
udvikling og drift. På denne måde får tilpasning af begrænsninger og svagheder også en 
tydeligere og mere integreret plads i modellivscyklussen. 

4. Uafhængig validering: Opsætning af en valideringsprocedure, der skal sikre en 
løbende, uafhængig og effektiv validering af modeludvikling og – anvendelse. 

5. Mitigering af modelrisiko: Etablering af interne procedurer for mitigering af 
modelrisiko, som sikrer en iterativ og integreret proces med adressering af 
observationer fra validering og monitorering. Her kan man med fordel gøre brug af 
væsentlighedsvurderinger, frister for mitigering, handlingsplaner, mv. 

 

 
2 Prudential Regulation Authority (PRA) SS1/23 – Model risk management principles for banks 



   

 

En principbaseret tilgang til etableringen af et MRM-framework betyder desuden, at det kan 
udformes i forskellige kompleksitetsgrader. En præcis beskrivelse af processerne forbundet 
med hvert princip, gør det lettere at tilpasse og skalere frameworket i takt med bankens 
udvikling, ændringer i antallet af modellerne og deres kompleksitet. Det handler med andre ord 
om at starte rigtigt! 

Dette sikrer, at det ikke bliver nødvendigt at genopfinde frameworket i takt med bankens 
fremgang, men blot at udbygge frameworket på baggrund af de etablerede principper. 

Fordele ved at etablere et MRM-framework 
Frameworket vil i sig selv ikke skabe værdi, hvis ikke de involverede parter og ansvarlige, som 
skal sikre compliance med frameworket, er inkluderet i processen med etableringen heraf.  

Inklusionen af alle relevante parter skal sikre, at alle er bekendte med de fordele, som 
frameworket kan bidrage med. I det nedenstående er fire fordele ved at etablere et MRM-
framework beskrevet:  

Måling af modelrisiko og overblik over modellerne 
Et MRM-framework bidrager til et centralt overblik over alle modellerne i banken og er derfor et 
oplagt udgangspunkt for styringen af modelrisikoen samt måling og rapportering heraf. 

I Ledelsesbekendtgørelsen stilles der krav til, at den risikoansvarlige i banken skal vurdere, om 
der er indført nødvendige foranstaltninger til styring af modelrisiko. Et framework som 
indeholder en beskrivelse af, hvordan banken forholder sig til modelrisiko efter de nævnte 
principper, vil give den risikoansvarlige et overblik. Overblikket vil inkludere kendskab til, 



hvordan modelrisiko identificeres, styres og kontrolleres i hele modellivscyklussen bl.a. 
gennem etablerede tærskelværdier og mål.  

Banken vil bl.a. kunne anvende valideringsbemærkningerne og en etableret væsentligheds- og 
fristramme til at måle modelrisikoen. F.eks. kan antal, ændring i antal, overskridelser af frister 
og fordeling af væsentlighed i bemærkningerne anvendes som mål. MRM-frameworket 
understøtter derfor en konsistent tilgang, som gør det nemmere at spotte fremtidige 
anormaliteter og/eller uhensigtsmæssigt høj modelrisiko bestemte steder i banken. 

Forventningsafstemning og opfølgning mellem forsvarslinjer  
MRM-frameworket kan facilitere et mere effektivt samspil mellem valideringsprocessen og 
anvendelsen af modellerne i produktion. Dette sikres ved at have etableret en konsistent 
tilgang til valideringsprocesser og at denne er beskrevet i frameworket.  

Beskrivelsen bør inkludere processen for valideringsbemærkninger herunder rammen for 
opfølgning på disse. Denne beskrivelse kan inkludere: vurdering af væsentlighed af 
bemærkninger, tærskelværdier og frister for mitigering, som for eksempel kan være 
kapitaltillæg, tillæg til nedskrivninger eller forretningsmæssig adfærd afhængigt af modellen.  

Dette sikrer, at valideringsbemærkningerne opfylder deres egentlige formål og integreres 
hensigtsmæssigt i anvendelsen af modellen. Hensigtsmæssig opfølgning på 
valideringsbemærkninger er essentielt for, at eventuelle identificerede modelrisici bliver 
adresseret korrekt og rettidigt, hvilket bidrager til at minimere risikoen for fejl eller 
misforståelser i modellernes anvendelse.  

Konsistens på tværs af banken 
Et MRM-framework er med til at skabe en fælles forståelse og et fælles sprog omkring 
modelrisiko blandt medarbejdere på tværs af forskellige niveauer og funktioner i banken. Dette 
etableres bl.a. ved, at banken i MRM-frameworket tager udgangspunkt i modelregisteret med 
angivelse af modellernes væsentlighed og fordeling af ansvar.  

Med en fælles referenceramme i MRM-frameworket og tydelig ansvarsfordeling i alle stadier af 
modellivscyklussen bliver kommunikation mellem medarbejderne mere effektiv og sikrer, at 
alle involverede parter forstår deres bidrags effekt på den samlede MRM-proces. Fra ledelsens 
perspektiv letter MRM-frameworket beslutningsprocessen, mens det for medarbejderne 
skaber klarhed om, hvad der forventes, og hvordan man bedst kan håndtere modelrisiko.  

Compliance og styring af modelrisiko 
Et MRM-framework er afgørende for at sikre, at banken er i overensstemmelse med bl.a. 
Ledelsesbekendtgørelsen og de krav, den stiller til styring af modelrisiko.  

I Ledelsesbekendtgørelsen er der bl.a. fastsat krav til, at banken skal etablere foranstaltninger 
til at identificere, håndtere og overvåge modelrisiko. Et framework, hvor der er etablerede og 
nedskrevne foranstaltninger, er med til at skabe strukturer og processer, hvilket er nøglen til at 
styrke bankens compliance.  

Overvejelser i forbindelse med opdatering eller etablering af 
modelrisikostyring i form af et egentligt MRM-framework 
Alle danske banker har i et eller andet omfang etablerede processer og ansvarsområder ifm. 
udvikling og drift af risikomodeller. Processen med etablering af et egentligt framework til 



styring af modelrisiko vil derfor i høj grad afhænge af bankernes udgangspunkt. De første 
overvejelser, som bør gøres i etableringen af et framework, er således: 

- En kortlægning af allerede eksisterende tiltag: Hvilke tiltag er allerede etableret? 
Bliver de anvendt korrekt efter hensigten? Er tiltagene meningsfulde i samspil med 
hinanden? 

- Model definition og register: Er der en tydelig model definition, som alle er bekendte 
med? Og er alle modeller under denne definition registreret? Er der en gennemsigtig 
væsentlighedsvurdering af modellerne? Er der tildelt ansvarlige for alle dele af 
modellivscyklussen for alle modeller? 

- Identificere relevante aktører: Er alle de involverede aktører identificeret? Er ledelsen 
involveret som bannerførere på en stærk MRM-kultur? Er de mest berørte aktører i 
MRM-processerne involveret i udviklingen af frameworket? 

I CR Consultings erfaring er disse spørgsmål et godt sted at starte i etableringen af et 
meningsfuldt og operationelt MRM-framework. 

 


